*Ritter Albert von Liebenau schenkt dem Kloster Weingarten das Patronatrecht der Kirchen und seine Besitzungen in Krumbach und Herrgottsweiler.*

*Weingarten 1283. Ohne Tagesangabe.*

Experimento retro actorum scitur, quod res gesta in dubium relabatur, que nec scripto nec teste fulcitur. Ego igitur Albertus miles de || Libenowe ad notitiam omnium duxi proferendum, quod cum consilio et permissione meorum filiorum<sup>a)</sup> Hainrici canonici Augustensis et Cam||pidonensis et Alberti militis de Wolkenberc mei fratris ius patronatus ecclesiarum in Crûnbach et in Hergerswiller et omnes pos||sessiones, que ad presens mihi pertinent, cum omni familia servili meorum hominum, cuius sint sexus aut etatis, qui dicuntur hiebesceliute, omni iure commoditate et proprietate, quibus competebant mihi, . . abbati et conventui monasterii de Wingarten et eorum successoribus directe libera donatione contuli possidenda, et precludendam future litis materiam cupiens ex hac hora et deinceps in corporalem possessionem eosdem misi, omnibus in genere et specie renuntians exceptionibus seu aliis machinationibus, quibus potest dicte donationi aliquid impedimentum generari. Ut autem dictis. . . abbati et conventui de plena provideam pace, advocatias in bonis eorum mihi competentes sub dicta concludens donatione absolutas remisi. Hic propriis exprimo vocabulis homines, qui a nobis possident manlehen: primo domini de Rosenhartes, item dominus Helnhart, item dictus Mòselie, item dicti Riefen, item dictus de Swarzense, item Ber. de Rorgiemos, item Ûl. et C. de Flockenbach, item dictus Bonus Vir, item Ita de Stainiebach, item dictus Ûl. de Thetenanch, item C. minister, item C. de Lapidea Domo, item Ûl. cellerarius, item sutrix ex Augia, item Adelhaidis de Kerfelenmos, item C. de Æesse, item dicti de Langense. Hii sunt homines subscripti, quos predictus dominus de Liebenowe tradidit nobis: primo villicus de Crumbach, Hainricus dictus Dens met tertius, Hainricus dictus Stopel et septem cum ipso, item C. dictus Claineman met quintus, item mater eiusdem et fratres sui Bertoldus et Albertus et soror eorundem dicta Luigart, item Hainricus dictus Rufus met tertius, item dicta Editua met secunda, item dictus Dens met tertius, item dicta Rôtin met secunda, item dicta Schônin, item dicta Judenta de Crumbach, item dicta Crubelerin met tertia, item dictus Schône met quartus, item dictus Mûschencelli met quartus, item Irmengardis met quarta, item C. faber met sextus, item dictus Efridus de Gailenhoven, item dictus Æbenær met quintus, item dictus Kalman de Willebolzwillar, item dictus Sporær et uxor et pueri sui, item dicta Stromaigerin met tertia, item H. dictus Knellinc, item dicta Pagana met tertia, item duo in Walse, item dominus Bartholomeus et fratres sui X et VIII, item dicta Havenærin met quarta, item dictus Sidelær met tertius. Item ego Albertus de Liebenowe profiteor pro me meisque heredibus et omnibus, ad

quorum manus dicte ecclesie pervenerint, quod prenotatus dominus abbas vel alter eius successor sex modios speltarum et totidem modios avene de utraque videlicet Hergerswiler et Crûnbach tenetur recipere annuatim, quia idem ius ego et mei progenitores a CC annis hucusque libere tenuimus et quiete.

Datum Wingarten anno domini MCCLXXXIII.

Das Siegel fehlt.

a) Wenn der Text in Ordnung ist, hatte Albert 2 Söhne Heinrich, wie denn auch sein Bruder mit ihm den gleichen Namen führt.

## 3204.

*Hechingen-Balingen 1283. Ohne Tagesangabe.*

*Friedrich der Ältere Graf von Zollern und sein Sohn Friedrich der Jüngere verkaufen an Werner von Dotternhausen und seine Erben (tibi Wernhero de Toternhusen et tuis heredibus) die Güter in Heselwangen, auf denen Blûme sitzt, um 16 ₰ Heller.*

Et horum bonorum proprietatem nostram nos comes predictus senior ipsi Wernhero prefato in Hâchingen resignavimus, presentibus Walgero milite de Bisingen, Cûnrado milite de Tierberg, Burcardo fratre suo et Trageboto milite de Nunecke. Nos vero comes predictus iunior eorundem bonorum proprietatem eidem Wernhero in Balgingen resignavimus presentibus F[riderico] fratre nostro vicedomino Augustensi, Walgero prehabito, Walthero pincerna de Nûwencelle.

*Siegler: Die Aussteller.*

Acta sunt hec in locis prefatis, anno domini MCCLXXXIII.

Monum. Zoller. 1, 94 n. 222 nach dem Orig. im Kgl. Preuss. Geh. Hausarchiv. — Regest: Hohenzoll. Mitth. 11, 75 nach einem Kopb. von Kl. Stetten.

## 3205.

*König Rudolf bestätigt Schenkungen, die dem Kloster Gutenzell gemacht worden sind.*

*Ulm 1283. Januar 7.*

Rudolphus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani fidelibus presentes literas inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ob sacre religionis reverentiam, quam tenemur imperiali gratia prevenire, tam futuris quam presentibus volumus esse notum, quod quicquid vel quantumcunque religiosis personis abbatisse et conventui et earum monasterio in Godenzelle Cisterciensis ordinis de feudis, que tenentur ab imperio, vel aliis proprietatibus quibuscunque usque ad centum marcarum valorem

per quoscunque donatum vel legatum fuit, de nostro procedit beneplacito voluntatis presentium testimonio literarum.

Datum Ulme, VII. idus Januarii, indictione XI., anno domini MCCLXXXIII., regni vero nostri anno decimo.

Lünig, Reichsarchiv 18, 2, 101. — Regest: Böhmer-Redlich 1757 (unrichtig).

---

3206.

*Orvieto 1283. Januar 12.*

*Pabst Martin IV. gebietet dem Bischof von Konstanz, alle dem Heiliggeistspital zu Ulm (extra Ulmam) zu dessen Schaden veräußerten Güter an dasselbe zurückzubringen.*

Datum apud Urbem Veterem, II. idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo. — Ad audientiam nostram.

Transsumpt des Bischofs Rudolf von Konstanz von 1284, November 9, mit dem Auftrag an den Probst von Schussenried, das päpstliche Mandat auszuführen, da er selbst durch Amtsgeschäfte verhindert sei. Abhängend das bischöfliche Siegel, s. Bd. 7, S. 366. — Abdruck: Ulmisches UB. 1, 174. — Regest: Potthast 21969. — Regg. ep. Const. 2476 und 2613.

---

3207.

*Orvieto 1283. Januar 13.*

*Pabst Martin IV. bestätigt Probst und Konvent der Kirche zum hl. Grab in Denkendorf alle Privilegien und Freiheiten ihres Klosters.*

Datum apud Urbem Veterem, idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo. — Cum a nobis petitur.

Kopb. des Kl. Denkendorf, sign. Privilegia, S. 94.

---

3208.

*Orvieto 1283. Januar 13.*

*Pabst Martin IV. bestätigt dem Kloster Billigheim, die ihm von König Rudolf<sup>1)</sup> aus besonderer Zuneigung (ad vestrum monasterium gerens specialis devotionis affectum) verliehene Freiheit von allen Abgaben (ab omni collecta et pedagio seu exactione, stura sive precaria vulgariter appellatis) für seine Besitzungen in Heilbronn (curtem terras vineas et alia bona — — in oppido de Heilicbrunne Herbipolensis diocesis, in quo eiusque territorio prefatus rex iurisdictionem obtinet temporalem.)*

Datum apud Urbem Veterem, idus Januarii, pontificatus nostri anno secundo. —  
Cum a nobis petitur.

Abdruck: Gudenus 2, 222 ex autographo. Darnach Ussermann, Episcopatus Wirceburgensis, cod. Prob. 64. —  
Regest: Potthast 21974. — Heilbronner UB. 1, 12. — Gudenus gibt an Kanzleivermerken unter dem Druck links:  
H - - - (Kostenvermerk?), rechts *Nicolaus Warmaciensis* (Prokurator?).

1) 1281 September 12, s. oben S. 305.

3209.

*Heilbronn 1283. Januar 15.*

*König Rudolf bestätigt dem Kloster Sirnau die Mühle in der Einode samt dem Fischrecht in den Mühlkanälen.*

Esslinger UB. 1, 66 n. 180 nach gleichzeitigem Vidimus in Esslingen.

3210.

*König Rudolf beurkundet einen am 4. Dezember 1282 vor ihm ergangenen Rechtsspruch und verleiht auf Grund desselben die Grafschaft Baar dem Grafen Heinrich von Fürstenberg.*

*Heilbronn 1283. Januar 18.*

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani fidelibus presentes litteras || inspecturis gratiam suam et omne bonum. Presidentibus nobis iudicio apud Einheim feria sexta || proxima post festum beati Andree apostoli nunc preteritum presente venerabili . . Argentinensi episcopo princi||pe nostro dilecto et multis aliis comitibus nobiles ministerialibus et vasallis ibidem existentibus etiam coram nobis per sententiam quesitum extitit et obtentum legitime per eandem omnium astantium applaudente consensu, quod nullus comitatus sub Romano imperio sine nostro consensu possit vel debeat dividi vel vendi aut distrahi pars aliqua, per quam esset comitatus huiusmodi diminutus. Ad hec in eodem iudicio omnibus predictis annuentibus etiam fuit per sententiam iudicatum, quod comitatum de Bare<sup>1)</sup> vacantem nobis et imperio ex libera et spontanea resignatione nobilis viri comitis Hermanni de Sulze alteri possemus concedere pro nostre beneplacito voluntatis. Sane cum idem Hermannus eundem comitatum in Bare habuerit et iudicium exercuerit in eodem, nos predictas sententias approbantes sepedictum comitatum in Bare nobili viro Henrico comiti de Vurstenberg dilecto nostro fideli cum omnibus suis attinentiis plene et integre, sicut dictus comes Hermannus et progenitores sui ipsum comitatum tenuerant, libenter et liberaliter duximus concedendum mandantes universis et singulis in eodem comitatu residentibus, quod ipsi Henrico comiti de Vurstenberg tamquam suo domino reverenter obediant et intendant. Si quis vero in